Con li regni di Danimarca et di Svetia mantengono buona corrispondenza, benchè d' ambedue poco contenti si dimostrino per gli interessi della navigatione et per le nove impositioni, così sopra il fiume dell' Elba come a i passi del Sont et del Stralsont nel Mar Baltico, dove frequentissimo è il concorso et passaggio de vasselli mercantili Olandesi. Col Duca di Savoia per

---

1) Zie boven, blz. 178.

la lontananza del stato non fanno caso di molta corrispondenza, benchè quel Prencipe non tralasci l' occasioni di coltivar buon affetto, anco col passaggio di quando in quando d' alcun suo ministro per quelle Provincie, come altre volte vi si è trattenuto l' abbate Scaglia.

Con Genova e Fiorenza per li porti di Livorno et di Genova, dove fanno scalla mercantile, tengono buona amicitia et è solito loro concetto nominare li Prencipi Italiani per Prencipi neutrali, eccettuato il Papa, del quale non fanno altra stima più di quella, che può portar seco il braccio et la sovranità temporale.

Della Ser<sup>ma</sup>. Republica hanno concetti molto degni, nominandola unica reliquia et sostegno della libertà Italiana et quasi herede et figliola della Republica Romana, anzi, per continuatione di dominio, superiore a quella. E vero, che si risentono per il corso interrotto delle contributioni, in che non digredirò al presente, mentre sò d' havere ne i tempi della mia legatione successivamente con tutte le particolarità rappresentato, quanto occorreva in questo proposito, nel quale caderono per i moti di Valtellina et di Mantoa congiunture tali, che il Signor Prencipe d' Oranges et quei Signori mi confessorono più volte, che non dovevano all' hora pretendere cosa alcuna dalla Republica <sup>1)</sup>.

Col Signor Turco stanno in buona corrispondenza et la stimano necessaria per l' interesse delle loro mercantie.

Fomentata dunque et invigorita da tali amicitie et intelligenze la pondezza (sic) confederata Olandese va di più in più confirmandosi et col progresso di tempo, augumentando se stessa, viene a rendersi più riguardevole et più stimabile presso le nationi estere et nel concetto del Mondo tutto.

Così in compendiosa espressione tocco et trascorso assai superficialmente sin hora ciò, che può appartenere (doppo la descrizione del governo) anco a quella delle forze di quelle sette Belgiche Unite Provincie, stimerò d' haverne a sufficienza nell' idea sapientissima dell' Ecc<sup>ze</sup>. Vostre delineata l' imagine et la figura, se, col sopraffino pennello della loro maturità et prudentissimo riflesso, anderanno suplendo alle imperfettioni dell' abbozzo, che per se stesso deffettivo et manchevole conviene risultare et apparire nel breve tratto di queste carte, al fine delle quali riducendomi per non lasciare adietro, quasi in negletta dimenticanza, anco quell' ultime linee, che non devono restar segregate e disgiunte dal delineato, sin hora dirò che nella legatione addossatami dall' Ecc<sup>ze</sup>. Vostre presso i Signori Stati Generali delle sopradescritte Provincie, ho in primo luoco studiato nodrire di ben in meglio (come mi è ottimamente riuscito) quella corrispondenza, che (anco per una tal qual naturale simpatia tra Republica et Republica nel sommo grado della più desiderabile perfettione) progredirebbe al sicuro per tutti i secoli venturi tra la Serenità Vostra et quelle Provincie, mentre per lontananza di stato sta remota ogni occasione di gelosia et d' ogn' altro rispetto, che suol nascere dalla vicinanza de Prencipi, se la sospensione (benchè non senza apparenza di pretesto et di pretensione) delle contributioni non mescolasse qualche torbido et amarezza, che porge occasione a mal' affetti et discontenti d' andar seminando et accrescendo la zizania dell' indoglienze et d' i disgusti.